
AREA TECNICA

Determinazione AREA TECNICA n. 274 del 17/10/2023

Registro Generale Determinazioni n. 1562 del 17/10/2023

OGGETTO: Affidamento in appalto Lavori di "Ampliamento Cimitero del Comune di 
Sanluri – CUP: J84E19001490002". Determina a Contrarre



Oggetto Affidamento in appalto Lavori di “Ampliamento Cimitero del Comune 

di Sanluri – CUP: J84E19001490002”. Determina a Contrarre 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 20.02.2023, esecutiva a norma di legge, ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 08.05.2023, esecutiva a norma di legge, ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2023/2025 – Parte finanziaria” e 

ss.mm.ii.; 

 

Preso atto che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 e nel relativo 

Programma Annuale 2023, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 

20.02.2023, è stata inserita, con Codice Unico d’Intervento (C.U.I.) L82002670923202100001, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Lavori di ampliamento Cimitero 

Comunale” per un importo complessivo dell’intervento pari a € 550.000,00; 

 

Preso atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 1294/GEN. del 

08.09.2021, è stato affidato alla Società IAU Engineering Service S.r.l. – P. IVA 03436030922 

l’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, Progetto Definitivo-

Esecutivo (in unico livello), Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 

dei lavori, Direzione Lavori, misura e contabilità, Certificato Regolare Esecuzione ai sensi dell’Art. 

24 del D.P.R. 18.04.2016, n° 50 nell’ambito dei “Lavori di ampliamento del Cimitero Comunale” – 

CUP J84E19001490002, importo complessivo di € 550.000,00;  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 247 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato 

il Progetto di Definitivo-Esecutivo dei lavori di " Ampliamento del cimitero di Sanluri", predisposto 

dalla Società IAU Engineering Service S.r.l. – P. IVA 03436030922; 

 

Preso atto che il competente servizio Patrimonio parte Amministrativa ha completato le operazioni 

di acquisizione delle aree oggetto dell’intervento, secondo gli indirizzi della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 32 del 25/05/2022, per cui nulla osta e può procedersi all’avvio della 

procedura di affidamento dei Lavori; 

 

Preso atto che gli elaborati progettuali determinano l’importo complessivo dell’Appalto a base di gara 

in € 335.063,12, IVA legale esclusa, di cui: 

- €    248.733,30 per Lavori a corpo, soggetto a ribasso 

- €     76.133,11 per Oneri e Costi della manodopera stimati come disposto dall’art. 41 comma 13 

del D. Lgs. 36/2023, non soggetti a ribasso; 

- €      10.196,71 Importo oneri della sicurezza, non soggetto a ribasso. 

 

Dato atto che si è proceduto ad adeguare il Capitolato speciale di appalto – parte amministrativa al 

nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 nonché i seguenti Elaborati 

- ALL.PA_RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVAI_ AGG 25-09-2023.pdf 

- ALL.PB_ANALISI PREZZI_ AGG 25-09-2023.PDF 



- ALL.PC_ELENCO PREZZI_ AGG 25-09-2023.PDF 

- ALL.PD_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO_AGG 25-09-2023.PDF 

- ALL.PD1_ INCIDENZA MADOPERAI_ AGG 25-09-2023.PDF 

- ALL.PF_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO agg. D.Lgs 36-2023 _ Rev 061023.PDF 

Allegati che, anche se non materialmente, si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro; 

 

Dato atto che per le specifiche caratteristiche dei lavori oggetto del presente affidamento è opportuno 

assicurare il massimo confronto concorrenziale, ricorrendo a procedure di gara che consentano la 

più ampia partecipazione; 

 

Preso atto che l’ammontare complessivo del corrispettivo relativo in affidamento dei lavori, pari a € 

335.063,12 escluso I.V.A., rientra per tipologia e importo nella casistica di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera c) del D. Lgs. 31.03.2023, n° 36 il quale prevede che le Stazioni Appaltanti procedono, per 

l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, 

mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’art. 76 del D.Lgs 36/2023 individuando 10 soggetti da invitare a 

presentare offerta, qualificati dalla Regione Autonoma della Sardegna, per Categoria ed Importo 

adeguati al presente appalto, iscritti e abilitati per l’esecuzione di lavori pubblici sul portale 

SardegnaCAT, previa Indagine di Mercato aperta a tutti, nel rispetto dei principi enunciati nel Libro I 

Parte I Titolo I del D.Lgs. 36/2023, da pubblicarsi: 

- albo pretorio comunale; 

- sito internet comunale istituzionale; 

- sito della Regione Sardegna 

 

Preso atto che tutta la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto sarà esperita in forma 

telematica sulla piattaforma di negoziazione CAT Sardegna mediante RdO inviando l’invito ai 10 

soggetti partecipanti all’Indagine di Mercato selezionati secondo le modalità stabilite nell’Avviso di 

indagine di mercato che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che l’intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed 

omogeneità dell’intervento, non è suddivisibile in lotti ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei dirigenti; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 9 del 29.12.2022 di nomina del Dott. Ing. Ignazio Pittiu, quale 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 



Rilevato che, per il progetto in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è assunto dal Geom. Sandro Farris, nominato con Provvedimento 

del Responsabile dell’Area Tecnica n. 006/R.P./2023 del 24.03.2023 e dotato del necessario livello 

di inquadramento giuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a ricoprire tale 

ruolo. 

 

Vista la necessità di avviare l’intervento relativo ai lavori di “Ampliamento del Cimitero di Sanluri”; 

 

Preso atto che nei lavori relativi alla categoria prevalente rientrano alcune delle seguenti lavorazioni 

cosiddette sensibili, di cui all’art. 1 comma 53 della L.190/2012, come modificato dal D.L. n. 23 

dell’8/04/2020, convertito con Legge n. 40 del 5/06/2020 (White list): 

 estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; 

 confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; 

 noli a freddo di macchinari; 

 fornitura di ferro lavorato; 

 noli a caldo; 

 autotrasporti per conto di terzi; 

 guardiania dei cantieri; 

 servizi ambientali, comprese le attività di raccolta, di trasporto nazionale e transfrontaliero, anche 

per conto di terzi, di trattamento e di smaltimento dei rifiuti, nonché le attività di risanamento e di 

bonifica e gli altri servizi connessi alla gestione dei rifiuti; 

 

Richiamato il verbale di verifica e validazione in data 28.12.2022; 

 

Visti: 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare il comma 1 che stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento 

di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

Ritenuto necessario, in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., individuare i 

seguenti elementi essenziali che dovranno essere contenuti nei documenti di gara e, nello specifico, 

recepiti nel bando di gara e relative dichiarazioni sostitutive, da approvarsi di seguito: 

- MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura Negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023. La procedura in oggetto verrà gestita interamente in modalità 

telematica mediante l’utilizzo della piattaforma telematica regionale SardegnaCAT messa a 

disposizione dalla Regione Sardegna; 

- OGGETTO DELL’APPALTO: L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e 

provviste occorrenti per la realizzazione del Progetto di AMPLIAMENTO CIMITERO DEL COMUNE 

DI SANLURI secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale d'appalto, con le caratteristiche 



tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo dell'opera e relativi allegati dei 

quali l'Appaltatore dichiara di aver preso completa ed esatta conoscenza; 

- CPV: 45215400-1 Lavori di costruzione di edifici per servizi sociali: Cimitero; 

- SUDDIVISIONE IN LOTTI: L’appalto è costituito da un unico lotto poiché ai sensi dell’art. 58, 

comma 5, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e a fronte della natura e della tipologia dell’intervento, non 

è possibile, né economicamente conveniente per la Città di Sanluri una suddivisione dell’appalto in 

lotti funzionali, in quanto trattasi di singolo ed unitario intervento, non ulteriormente frazionabile 

senza che si generino inutili inefficienze connesse all’aggravio di costi e all’allungamento dei tempi 

di ultimazioni lavori 

- LUOGO DI ESECUZIONE: Codice NUTS ITG2H - Sanluri (SU) – Cimitero Comunale 

- IMPORTO A BASE DI GARA: Euro € 335.063,12, oltre ad oneri ed I.V.A., di cui € 76.133,11 

per costi relativi alla manodopera stimati come disposto dall’art. 41 comma 13 del D. Lgs. 36/2023 

non soggetti a ribasso ed € 10.196,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara. 

L’importo soggetto a ribasso risulta pertanto essere di € 248.733,30. 

- TEMPI DI ESECUZIONE: 180 giorni naturali e consecutivi dal verbale di inizio lavori; 

- MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a corpo, ai sensi dell’allegato I.7 

al D.Lgs. 36/2023; 

- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E VERIFICA DI ANOMALIA: Il criterio di aggiudicazione è 

quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli 

oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera, con esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 

ai sensi del “Metodo A” indicato nell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023. Non si procederà all’esclusione 

automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte valide pervenute sia inferiore a 

cinque (5). La stazione appaltante si riserva la facoltà di sottoporre a verifica un’offerta che, in base 

anche ad altri elementi, ivi inclusi i costi della manodopera, appaia anormalmente bassa; 

 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di 

astensione di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e all’art. 7 D.P.R. 16/04/2013 

n. 62; 

 

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) dell’intervento è J84E19001490002; 

Preso atto inoltre: 

- che l’intera spesa di progetto pari ad Euro 550.000,00 trova copertura finanziaria alla voce 

del Bilancio di previsione 2023-2025 sul Capitolo di Spesa 30518/2 annualità 2022 per € 37.571,56 

e sul Capitolo di Spesa 30518/2 annualità 2023 per € 489.723,34; 

- che la spesa per i lavori sarà esigibile nell’annualità 2023 e che il cronoprogramma della 

spesa verrà aggiornato successivamente in sede di aggiudicazione delle opere principali dei lavori; 

- che i lavori di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia 

di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 

13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamata la seguente normativa: 

- D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 

- D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192; 

- Visto il Decreto 19 aprile 2000, n° 145, per le parti ancora in vigore ed applicabili; 

- D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

- Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm.ii.; 



- D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per le parti ancora in vigore e applicabili; 

- D.L. n. 76/2020, come convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120 

- D.L. 31/05/2021 n. 77, come convertito con modificazioni nella L. 29/07/2021, n. 108; 

- D.Lgs. n. 81/2008; 

- Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118; 

- Legge Regionale 13.03.2018, n° 8 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

Di dare atto che con la presente determinazione, trattandosi di “determinazione a contrattare” 

adottata ai sensi dell’art. 17 comma del D. Lgs 36/2023 e nonché dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, 

n° 267 e ss.mm.ii., si individuano: 

- MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Viene stabilita nella Procedura Negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023. La 

procedura in oggetto verrà gestita interamente in modalità telematica mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica regionale SardegnaCAT messa a disposizione dalla Regione inviando l’invito 

ai dieci soggetti partecipanti all’Indagine di Mercato selezionati secondo le modalità stabilite 

nell’Avviso di indagine di mercato che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

- OGGETTO DELL’APPALTO: L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e 

provviste occorrenti per la realizzazione del Progetto di AMPLIAMENTO CIMITERO DEL COMUNE 

DI SANLURI secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale d'appalto, con le caratteristiche 

tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo dell'opera e relativi allegati dei 

quali l'Appaltatore dichiara di aver preso completa ed esatta conoscenza; 

- CPV: 45215400-1 Lavori di costruzione di edifici per servizi sociali: Cimitero; 

- SUDDIVISIONE IN LOTTI: L’appalto è costituito da un unico lotto poiché ai sensi dell’art. 58, 

comma 5, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e a fronte della natura e della tipologia dell’intervento, non 

è possibile, né economicamente conveniente per la Città di Sanluri una suddivisione dell’appalto in 

lotti funzionali, in quanto trattasi di singolo ed unitario intervento, non ulteriormente frazionabile 

senza che si generino inutili inefficienze connesse all’aggravio di costi e all’allungamento dei tempi 

di ultimazioni lavori 

- LUOGO DI ESECUZIONE: Codice NUTS ITG2H - Sanluri (SU) – Cimitero Comunale 

- IMPORTO A BASE DI GARA: Euro € 335.063,12, oltre ad oneri ed I.V.A., di cui € 76.133,11 

per costi relativi alla manodopera stimati come disposto dall’art. 41 comma 13 del D. Lgs. 36/2023 

non soggetti a ribasso ed € 10.196,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara. 

L’importo soggetto a ribasso risulta pertanto essere di € 248.733,30. 

- TEMPI DI ESECUZIONE: 180 giorni naturali e consecutivi dal verbale di inizio lavori; 

- MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a corpo, ai sensi dell’allegato I.7 

al D.Lgs. 36/2023; 

- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E VERIFICA DI ANOMALIA: Il criterio di aggiudicazione è 

quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli 

oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera, con esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 

ai sensi del “Metodo A” indicato nell’allegato II.2 del D.lgs. 36/2023. Non si procederà all’esclusione 

automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte valide pervenute sia inferiore a 



cinque (5). La stazione appaltante si riserva la facoltà di sottoporre a verifica un’offerta che, in base 

anche ad altri elementi, ivi inclusi i costi della manodopera, appaia anormalmente bassa; 

 

Di approvare il Capitolato Speciale di Appalto – parte amministrativa, aggiornato al nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023 (Allegato al presente atto) unitamente ai seguenti elaborati: 

- ALL.PA_RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVAI_ AGG 25-09-2023.pdf 

- ALL.PB_ANALISI PREZZI_ AGG 25-09-2023.PDF 

- ALL.PC_ELENCO PREZZI_ AGG 25-09-2023.PDF 

- ALL.PD_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO_AGG 25-09-2023.PDF 

- ALL.PD1_ INCIDENZA MADOPERAI_ AGG 25-09-2023.PDF 

I suddetti elaborati, che anche se non materialmente allegati fanno parte integrante e sostanziale 

del presente atto, sostituiscono a tutti gli effetti quelli approvati con Deliberazione della Giunta 

Comunale n° 247 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il Progetto di Definitivo-Esecutivo 

dei lavori di " Ampliamento del cimitero di Sanluri"; 

 

Di approvare l’Avviso di Indagine di Mercato, lo Schema di Lettera Invito/Disciplinare, la modulistica 

ad essi allegata, redatti dal Servizio Tecnico Comunale per l’affidamento dei Lavori in Oggetto, e 

facenti parte della documentazione di Gara contenente le norme per la partecipazione alla 

Procedura Negoziata come stabilito dalla vigente normativa; 

 

Di stabilire che il Contratto con l’Impresa aggiudicataria sarà stipulato a corpo   in modalità elettronica 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 

Di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario 

e/o tecnico-organizzativo in capo all’appaltatore/subappaltatore/affidatario/esecutore avverrà ai 

sensi della delibera attuativa dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 424 del 27 luglio 2022, 

attraverso l’utilizzo del sistema FVOE; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n° 36/2023 ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto dei Lavori in oggetto, indetto con la presente Determinazione, è stato 

individuato nella figura del Geom. Sandro Farris. 

Si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 28, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e 37 del D.Lgs. 33/2013 

mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione amministrazione trasparente, 

sottosezione bandi di gara e contratti e con le altre modalità stabilite dalla vigente normativa. 

 

Il Responsabile del procedimento 

Geom. Sandro Farris 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Ing. Ignazio Pittiu 

 

 



IL RESPONSABILE

DR. ING. PITTIU IGNAZIO

Note:



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

 
 

Area tecnica 
 
 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO  
 

LAVORI DI “AMPLIAMENTO CIMITERO DEL COMUNE DI SANLURI”  

CODICE CUP: J84E19001490002 

RdI: rfi_9873 
 

 

Si rende noto che il Comune di Sanluri, in esecuzione della Determinazione del Responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale Prot. Gen. n° 0000 del 00.00.0000, intende procedere all’affidamento 

dei lavori di “AMPLIAMENTO CIMITERO DEL COMUNE DI SANLURI” ai sensi dell’Art. 50 comma 

1 Lettera c) del D. Lgs. 31.03.2023 n° 36. 
 

ENTE APPALTANTE: 

Amministrazione Comunale di Sanluri – Servizio Tecnico Comunale 

Via Carlo Felice 201 - Tel. 070/9383200 – Fax 070/9383226 – C.F. 82002670923 

Profilo committente: www.comune.sanluri.su.it. 

Responsabile del Procedimento: Geom. Sandro Farris. 

Tel. +39 0709383225 – email: s.farris@comune.sanluri.su.it  

Assistente del Responsabile del Procedimento: Geom. Francesco Casu 

Tel. 070/9383207 – email: f.casu@comune.sanluri.su.it  

Posta elettronica certificata protocollo@pec.comune.sanluri.su.it  

Sito internet http://www.comune.sanluri.su.it 

Ulteriori informazioni, il capitolato e la documentazione disponibili presso il punto di contatto 

sopraindicato e presso la Piattaforma Telematica SardegnaCAT raggiungibile all’indirizzo 

https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst?_ncp=1513674342594.612-1 

nella RdO relativa alla Procedura di affidamento 

 

 

Art. 1 - Descrizione dell’intervento 

Il Comune di Sanluri intende procedere ad affidare l’esecuzione dei lavori di “AMPLIAMENTO DEL 

CIMITERO DEL COMUNE DI SANLURI”. 

L'aggiudicazione, qualora si proceda all’affidamento, è conferita con determinazione del 

responsabile dell’Area Tecnica a seguito di procedura negoziata, senza bando, per il tramite di 

procedura telematica (RdO) sulla piattaforma di negoziazione SardegnaCAT conseguente ad 

indagine di mercato. 

mailto:s.farris@comune.sanluri.su.it
mailto:f.casu@comune.sanluri.su.it
mailto:protocollo@pec.comune.sanluri.su.it
http://www.comune.sanluri.su.it/


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la realizzazione 

del Progetto di AMPLIAMENTO CIMITERO DEL COMUNE DI SANLURI secondo le condizioni 

stabilite dal capitolato speciale d'appalto, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative 

previste dal progetto esecutivo dell'opera e relativi allegati dei quali l'Appaltatore dichiara di aver 

preso completa ed esatta conoscenza. 

Il tutto come meglio indicato negli elaborati progettuali approvati con Deliberazione della Giunta 

Comunale n° 247 del 30.12.2022 e di seguito elencati e allegati al presente Avviso: 

ALL. PA Relazione Tecnica Illustrativa  

ALL. SF Elaborati Grafici dello stato di Fatto  

TAV. SF01 Inquadramento Territoriale  

TAV. SF02 Planimetria dello Stato di Fatto  

TAV. SF03 Prospetto e Sezione della Recinzione esistente  

TAV. P01 Interventi di Demolizione, Rimozione e Sbancamento  

TAV. P02 Pianta degli Scavi e dei Movimenti Terra  

TAV. P03 Pianta delle Fondazioni  

TAV. P04 Planimetria Generale  

TAV. P04a Planimetria Generale secondo Progetto di Fattibilità  

TAV. P05a Sezioni di Progetto da A a D  

TAV. P05b Sezioni di Progetto da E a G  

TAV. P05c Sezioni di Progetto da H a K  

TAV. P06 Prospetti  

TAV. P07a Particolare Costruttivo della Rampa  

TAV. P07b Particolari Costruttivi D2-D7  

TAV. P07c Particolari Costruttivi D3-D4  

TAV. P07d Particolari Costruttivi D5-D6  

TAV. P07e Particolari Costruttivi D8-D9-D10-D11  

TAV. I01 Planimetria dell’Impianto Idrico e Fognario  

TAV. I01a Planimetria dell’Impianto Idrico e Fognario secondo Progetto di Fattibilità  

ALL. IRif Relazione dell’Impianto Idrico e Fognario  

TAV. I02 Planimetria dell’Impianto Elettrico  

TAV. I02a Planimetria dell’Impianto Elettrico secondo Progetto di Fattibilità  

ALL. IRie Relazione dell’Impianto Elettrico  

TAV. I03 Planimetria dell’Impianto di Irrigazione  

TAV. I03a Planimetria dell’Impianto di Irrigazione secondo Progetto di Fattibilità  

ALL. RG Relazione Geotecnica  

ALL. ST Relazione di Calcolo Strutturale  

ALL. STa All. A della Relazione di Calcolo Muri Perimetrali  

ALL. STb All. B della Relazione di Calcolo Rampa  

TAV. ST01 Disegni delle Strutture  

TAV. ST02 Prospetto dei Muri in C.A.  

TAV. ST03 Disegni delle Sezioni Caratteristiche dei Muri in C.A.  

All. PB Analisi dei Prezzi  

All. PC Elenco Prezzi  

All. PD Computo Metrico Estimativo  

All. PE Relazione Paesaggistica  

All. PF Capitolato Speciale D’Appalto  

PSCa Relazione Generale del Piano di Sicurezza e Coordinamento  

PSCb Analisi dei Rischi del Piano di Sicurezza e Coordinamento  

PSCc Cronoprogramma con Diagramma di GANT  



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

PSCd Schema Planimetrico del Cantiere  

PSCe Elenco Prezzi della Sicurezza  

PSCf Computo Metrico Estimativo dei Costi della Sicurezza  

 

CPV: 45215400-1 Lavori di costruzione di edifici per servizi sociali: Cimitero. 

 

 

Art. 2 - Importo dei Lavori e pagamenti 

L’importo complessivo dei Lavori a base d’asta è pari ad € 335.063,12 IVA legale esclusa, di cui: 

- € 248.733,30 per lavori a corpo soggetto a ribasso; 

- €   76.133,11 Importo costi della manodopera, stimati come disposto dall’art. 41 comma 13 del D. 

Lgs. 36/2023, non soggetti a ribasso; 

- €   10.196,71 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso. 

Le opere sono ricadenti nelle Categorie OG1 classifica II e OS3 classifica I, ex Art. 100 comma 

4 e Allegato A dell’Allegato II.12 al D. Lgs. 31.03.2023 n° 36, come da tabella seguente: 

Lavorazione 

Categoria e Classifica 

Tabella A 

Allegato II.12 

D. Lgs. 36/2023 

Qualificazione 

obbligatoria 

(si/no) 

Importo 

(Euro) 
% 

Indicazioni speciali ai fini della 

gara 

Prevalente o 

scorporabile 

Subappaltabile 

(si/no) 

Edifici Civili e 

Industriali 
OG1 

Si 

Attestazione 

SOA nella  

categoria  

OG1 Class. II 

251.967,47 75,20 Prevalente 
Si, nei limiti di 

legge 

Impianti idrici OS3 

Si 

Attestazione 

SOA nella  

categoria  

OS3 Class. I 

83.095,65 24,80 Scorporabile 

SI 

Subappalto 

necessario 

 

Pagamenti: per Stati Avanzamento Lavori, in acconto al raggiungimento di un importo non inferiore 

a € 50.000,00 (cinquantamila), sempre al netto del ribasso, delle ritenute di garanzia e dell’I.V.A.;  
 

 

Art. 3 - Tempo massimo per l’esecuzione dei Lavori 

L’esecuzione dei lavori di cui al precedente Art. 1 deve essere portata a compimento nel tempo 

massimo di 180 (centottanta) giorni decorrenti dalla data del Verbale di Consegna. 
 

 

Art. 4 - Soggetti partecipanti 

a) Requisiti di ordine generale: Sono ammessi a presentare la propria candidatura i soggetti di 

cui all'art. 65 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli 

articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023 e in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui al 

successivo punto c). 

In relazione alla verifica della regolarità contributiva e della regolarità fiscale, la stazione appaltante 

procede nei termini previsti dall'art. 94, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 

b) Requisiti di idoneità tecnico-professionale: 

(per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla 

Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto 

della presente procedura di affidamento previa indagine di mercato. 

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura le imprese aventi sede in uno stato della 

CEE. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui al Codice, 

presenta l’iscrizione nel registro commerciale corrispondente o dichiarazione giurata o secondo le 

modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

Le Imprese, oltre che singolarmente, possono partecipare alla procedura di cui trattasi anche in 

riunite in Associazioni Temporanee o Consorzi, secondo le modalità e con le prescrizioni stabilite 

negli Artt. 67 e 68 del D. Lgs. 31.03.2023, n° 36 e successive modificazioni e integrazioni e dal 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto applicabile, purché in possesso dei requisiti stabiliti dalle 

vigenti disposizioni normative. 

I concorrenti possono partecipare alla procedura qualora siano in possesso dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti e determinati con riferimento alla categoria 

prevalente per l’importo totale di qualificazione. 

c) Requisiti di partecipazione di capacità tecnica: 

- Possesso di Attestazione di qualificazione rilasciato dalla SOA regolarmente autorizzata, in corso 

di validità, relativa alla Categoria OG1 classifica II, ex Art. 100 comma 4 e Allegato A dell’Allegato 

II.12 al D. Lgs. 31.03.2023 n° 36; 

- Possesso di Attestazione di qualificazione rilasciato dalla SOA regolarmente autorizzata, in corso 

di validità, relativa alla Categoria OS3 classifica I, ex Art. 100 comma 4 e Allegato A dell’Allegato 

II.12 al D. Lgs. 31.03.2023 n° 36; 

Le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporata OS3, che costituiscono strutture, impianti e 

opere speciali (cd. “SIOS”) elencate dall’allegato II.12 al D.lgs. 36/2023 possono essere eseguite in 

proprio qualora l’operatore economico concorrente sia in possesso di attestazione SOA in 

categoria OS3 o in categoria OG11, oppure, in alternativa, trattandosi di lavorazioni di importo 

inferiore a 150.000,00 euro, sia in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dall’art. 28 

dell’allegato II.12 al D. Lgs. 36/2023. In alternativa, sono subappaltabili per intero ad operatore 

economico in possesso di idonea qualificazione. 

Ai sensi dell’Art. 104 comma 11 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm. e del decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti 10 novembre 2016, n. 248, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 3 del 4 gennaio 2017, questa Stazione Appaltante stabilisce che le lavorazioni di 

cui alla Categoria Scorporabile OS3 che costituisce “strutture, impianti e opere speciali (cd. 

“SIOS”)” elencate dall’allegato II.12 al D.lgs. 36/2023 siano direttamente svolte dall'offerente 

o, nel caso di un'offerta presentata da un raggruppamento di operatori economici, da un 

partecipante al raggruppamento per cui non è ammesso l'avvalimento per l’esecuzione delle 

opere ricadenti nella Categoria OS3 (ovvero OG11). 

 

Resta fermo che i requisiti relativi alle categorie scorporate non posseduti dal concorrente, 

devono da questi essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente, ai sensi 

dell’art. 30, comma 1, dell’Allegato II.12 al D.Lgs. 36/2023.  

 

Resta ferma la facoltà, per l’operatore economico concorrente, di raggrupparsi o consorziarsi per 

qualificarsi, a condizione che siano rispettate le disposizioni in materia di qualificazione delle 

imprese raggruppate o consorziate dettate dall’Allegato II.12 al D. Lgs. 36/2023.  
 

 

Art. 5 – Presentazione delle domande 

Con il presente avviso si richiede una manifestazione di interesse (RDI) ad essere invitati a 

concorrere alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori sopra specificati, entro il termine 

indicato nella procedura online sul portale di negoziazione Sardegna CAT. 

La procedura si svolgerà sul portale www.sardegnacat.it tramite RDO (Richiesta di Offerta) ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lett. c) del Codice secondo la procedura negoziata senza bando previa 

http://www.appaltiecontratti.it/tid/5482042/
http://www.appaltiecontratti.it/tid/5482042/


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

consultazione di n. 10 (dieci) operatori economici che hanno manifestato interesse. 

Nell’ipotesi in cui pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 10, si procederà 

ad individuare i 10 operatori economici che saranno invitati alla successiva gara, attraverso 

estrazione casuale, in seduta pubblica, in modo telematico con l’utilizzo del sito internet generatore 

di numeri random raggiungibile all’indirizzo web https://it.piliapp.com/random/number, nel quale 

verranno impostati  seguenti parametri: 

Valore minimo=1, Valore Massimo=nx (numero totale delle richieste ammesse), numeri 

richiesti=10, nessun duplicato. 

Il ricorso al sorteggio è motivato dalle seguenti considerazioni: 

- allo stato attuale l’Amministrazione Comunale non ha ancora adottato disposizioni o regolamenti 

interni per la definizione di criteri oggettivi e uniformi per tutto l’Ente per la selezione degli operatori 

economici da invitare a procedure di gara analoghe a quella di che trattasi; 

- per la partecipazione alla gara in questione è richiesta la qualificazione nella  categoria 

prevalente (OG1) - oltre alla categoria scorporabile OS3 - ossia una categoria di qualificazione 

generale, oltre la quale, nel caso specifico, risulta molto difficoltoso in questa fase – in assenza di 

disposizioni o regolamenti interni per la definizione di criteri oggettivi e uniformi -  individuare 

ulteriori criteri di selezione senza correre il rischio di escludere dalla partecipazione alcuni operatori 

qualificati a vantaggio di altri o di limitare la partecipazione alle micro, piccole e medie imprese; 

- si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori con una procedura che consenta la 

massima contrazione dei tempi, atteso che le opere di ampliamento del Cimitero Comunale non 

sono procrastinabili preso atto dell’imminente esaurimento dei posti salma. 
 

Gli Operatori Economici interessati dovranno presentare: 

a) una domanda, debitamente sottoscritta in forma digitale, nella quale manifestino il loro interesse 

a partecipare alla selezione; 

b) una dichiarazione attestante l'inesistenza delle cause di esclusione previste dalle vigenti 

normative con particolare riguardo agli Artt. da 94 a 98 del decreto legislativo n° 36/2023 e 

ss.mm.ii, nonché la sussistenza del possesso dei requisiti tecnici e professionali di cui al 

precedente art. 4. 

c) una dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica indicati al Punto 4 

lettere b) e c).  

d) l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata al quale dovranno essere inviate tutte le comunicazioni. 

Le dichiarazioni devono essere rese unitamente alla domanda in conformità al modello A) 

allegato al presente avviso sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 

445/2000. 

 

I soggetti interessati ad essere invitati devono far pervenire quanto sopra  

entro le ore 23:59 del giorno 02.11.2023,  

esclusivamente tramite la Piattaforma di negoziazione SardegnaCAT. 
 

LA DIRAMAZIONE DEGLI INVITI AVVERRÀ ESCLUSIVAMENTE TRAMITE LA 

PIATTAFORMA DI NEGOZIAZIONE SARDEGNACAT, COME DI SEGUITO 

INDICATO. 

 

SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMATICI 

Per l’espletamento della presente procedura di affidamento previa indagine di mercato, il Comune 

di Sanluri si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici della Sardegna (in seguito: 

https://it.piliapp.com/random/number


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

SardegnaCAT), accessibile dal sito https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-

host/public/web/login.jst?_ncp=1513674342594.612-1 tramite RdO (Richiesta di Offerta). 

Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di rito. 

Il partecipante pertanto per poter partecipare alla procedura di affidamento dovrà essere iscritto e 

abilitato al mercato elettronico della Regione Sardegna CAT SARDEGNA. 

Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile: 

• un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; 

• la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 

creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del d.p.r. 28 

dicembre 2000, n° 445; 

• la registrazione a SardegnaCAT con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al 

successivo paragrafo 1.2. 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, la manifestazione di interesse a ricevere 

l’invito per la formulazione del preventivo di spesa, i chiarimenti e tutte le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni relativi alla procedura devono essere effettuati esclusivamente attraverso il 

sistema SardegnaCAT (salvo utilizzo della posta elettronica certificata in caso di non 

funzionamento della piattaforma e/o negli ulteriori casi in cui la stazione appaltante lo riterrà 

opportuno, anche al fine di garantire i tempi previsti per legge). 

Tutti i documenti elettronici inviati/allegati/scambiati tramite SardegnaCAT dovranno essere 

sottoscritti con firma digitale, fatti salvi i diversi casi espressamente previsti dal presente Avviso (in 

ogni caso si precisa che qualora non venga specificato il formato richiesto, si intende sufficiente 

una copia formato PDF). 
 

REGISTRAZIONE DELLE DITTE 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere registrati al sistema 

SardegnaCAT, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili 

dal sito https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/servizi_imprese/registrazione.jst 

nonchè abilitati nella categoria merceologica richiesta.  

Le imprese non ancora registrate e abilitate sul portale SardegnaCAT, che intendono 

partecipare alla procedura di affidamento, devono effettuare la registrazione e completare 

l’abilitazione prima della diramazione degli inviti a presentare Offerta. 
 

 

Art. 6 – Condizioni regolanti la procedura 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse in modo non 

vincolante per l’ente; le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’ente la 

disponibilità a essere invitati a presentare preventivo di spesa. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva 

finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.   

 

Questa Stazione Appaltante procederà ad individuare mediante estrazione in seduta pubblica i 

soggetti idonei in numero pari ad almeno 10 (dieci), ai quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di 

presentare Offerta. L'ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito alla diramazione degli inviti a presentare 

preventivo di spesa per l'affidamento dei lavori. 

Gli Operatori Economici selezionati saranno invitati, con successiva lettera d'invito, a formulare 

offerta mediante Richiesta di Offerta (RdO). 

https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst?_ncp=1513674342594.612-1
https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst?_ncp=1513674342594.612-1
https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/servizi_imprese/registrazione.jst


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

Trattandosi di un appalto non avente interesse transfrontaliero, la stazione appaltante procederà 

alla scelta del contraente sulla base del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base di gara determinato al netto del costo della manodopera e degli oneri per l’attuazione dei 

piani di sicurezza. Ai sensi dell’articolo 54 comma 1 del Codice, in caso di offerte ammesse pari o 

superiori a cinque, verranno automaticamente escluse le offerte superiori alla soglia di anomalia, 

determinata con l’applicazione del “Metodo A” indicato nell’allegato II.2 del D.lgs. 36/2023. 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, 

anche se non ancora costituiti formalmente, l’Invito a presentare Offerta che sarà recapitato alla 

sola mandataria/capogruppo si intende validamente inoltrato a tutti gli operatori economici 

raggruppati, aggregati o consorziati. In caso di consorzi già costituiti l’Invito a presentare Offerta 

verrà inviato soltanto al consorzio. In caso di avvalimento, l’Invito a presentare Offerta inviato 

all’operatore economico ausiliato, si intende validamente inoltrato anche a tutti gli operatori 

economici ausiliari.  

La partecipazione alla presente procedura di gara comporta – tra l’altro - l’accettazione delle 

modalità di invito e/o comunicazioni sopra descritte. 

 

Le operazioni di estrazione avranno luogo in Seduta Pubblica  in data 00.00.0000 

alle ore 00:00 presso la sede della Città di Sanluri ubicata in Via Carlo Felice 201, Piano 

Secondo. 
 

 

Art. 7- Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e nel Regolamento Europeo n° 2016/679 per finalità 

unicamente connesse alla procedura di affidamento dei lavori. 
 

 

Art.8 - Responsabile del procedimento  

Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Sandro Farris – Tel 0709383233, Mail: 

s.farris@comune.sanluri.su.it. 
 

 

PUBBLICITA’ 

Del presente Avviso sarà data pubblicità a mezzo:  

- albo pretorio comunale; 

- sito internet comunale istituzionale; 

- sito della Regione Sardegna 
 

 

Sanluri, lì 17.10.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Sandro Farris 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Ignazio Pittiu 

 

 

Allegati: 

Modello A 

Progetto Definitivo Esecutivo delle Opere 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

MODELLO A) 
 
 

Al Comune di Sanluri 
Area Tecnica  

Sede Legale: Via Carlo Felice 201 
09025 Sanluri (VS) 

 
 
 

 

Oggetto: Avviso di indagine di mercato relativo all’affidamento dei lavori di 
“AMPLIAMENTO CIMITERO DEL COMUNE DI SANLURI”. 

 CUP: J84E19001490002 – RdI: rfi_9873 
 
 

 

RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
Ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 N. 445 

 
Il sottoscritto  
 

Nato a  Prov.  Il    
 

In qualità di 
(carica sociale) 

 

 
dell’Impresa  
(nome Società) 

 

 

con sede legale in 
Via/Piazza/Corso etc. 

 
N° 

 

 

Città  Prov.  Cap.  
 

Telefono  Fax  e-mail  
 

Codice fiscale  P. IVA  PEC  
 

INPS 
matricola azienda                                       

 INPS 
sede competente 

 

 

INAIL 
codice azienda                                        

 INAIL 
PAT 

 

 

CASSA EDILE 
Codice azienda 

 CASSA EDILE 
Codice Cassa 

 

 

C.C.N.L. applicato 
Edile 

Industria 

 

Edile 
Piccola Media Impresa 

 

Edile 
Cooperazione 

 

Edile 
Artigianato 

 

Altro 
non edile 

 
 

Dimensione aziendale 
da 0 a 5 
lavoratori 

 

da 6 a 15 
lavoratori 

 

da 16 a 50 
lavoratori 

 

da 51 a 100 
lavoratori 

 

Oltre 
 

 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

 
 

CHIEDE 
 

di ammettere alla Indagine di Mercato in oggetto la Ditta sopra generalizzata, in qualità di: 
-  impresa singola, trattandosi di 
   impresa individuale ( artigiana -  non artigiana) 
   società commerciale  
     società per azioni 
     società in nome collettivo 
     società in accomandita semplice 
     società a responsabilità limitata 
     società in accomandita per azioni 
     altro _____________________________________________________  
   società cooperativa di produzione e lavoro 
  [art. 34, c. 1, lett. a), D.Lgs. n° 163/’06]. 
-  impresa singola, trattandosi di consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro 

costituito ai sensi: 
   della legge 25/06/1909, n° 422 e ss.mm.ii. 
   del D.Lgs. del Capo Provvisorio dello Stato 14/12/1947, n° 1577 e ss.mm.ii. 
  [art. 34, c. 1, lett. b), D.Lgs. n° 163/’06]. 
-  impresa singola, trattandosi di consorzio fra imprese artigiane costituito ai sensi della legge 

08/08/1985, n° 443 e ss.mm.ii. 
  [art. 34, c. 1, lett. b), D.Lgs. n° 163/’06]. 
-  impresa singola, trattandosi di consorzio stabile costituito: 
   in forma di società consortile ai sensi dell’art.2615-ter del codice civile 
   tra imprese individuali ( artigiane –  non artigiane) 
   società commerciali 
   società cooperative di produzione e lavoro, 
  ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n° 163/’06 e dell’art. 94 del D.P.R. n° 207/2010 [art. 34, c. 1, lett. 

c), D.Lgs. n° 163/’06]. 
-  impresa singola, trattandosi di: (specificare altro eventuale) 

___________________________________________________________________; 
-  impresa mandataria (capogruppo con quota maggioritaria) 
   ovvero:  impresa mandante (con quota minoritaria) 
   ovvero:  impresa cooptata (con quota minoritaria) ex-art. 92, comma 54, del  
          D.P.R. 207/2010, 
  di un raggruppamento temporaneo di imprese ai sensi dell’art. 34, comma 1,  
   lett. d) 
   lett. e) 
   lett. f), 
  del D.Lgs. n° 163/’06 e dell’art. 37 dello stesso D.Lgs. 12/04/2006, n° 163, 
   già costituito 
   da costituire, sotto forma di: 
 

  riunione di imprese 
 consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 del codice civile 
 GEIE  

di tipo orizzontale (raggruppamento temporaneo di concorrenti in  cui tutti gli operatori 
economici eseguono i lavori appartenenti a una stessa categoria e uno di essi, definito 
mandatario (capogruppo), realizza dette lavorazioni nella misura minima del 40%, mentre 
le restanti imprese, definite mandanti, eseguono la parte restante delle lavorazioni della 
categoria stessa, ciascuna nella misura minima del 10%), ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D.Lgs. n°163/’06 e dell’art. 92, comma 2, del D.P.R. 207/2010, che, complessiva-
mente, si qualifica per l’intero appalto e, in particolare, la suindicata Ditta concorrente 
rappresentata dal__ sottoscritt__, in qualità di __________________________________, 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

intende qualificarsi e partecipare alla procedura in oggetto, per la propria quota parte, in 
relazione al suindicato raggruppamento di imprese di tipo orizzontale, per le seguenti 
parti di lavorazioni previste in progetto: __________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________, 
 
   riunione di imprese 

 consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 del codice civile 
 GEIE 

di tipo verticale (raggruppamento temporaneo di concorrenti nell’ambito del quale uno di 
essi, definito mandatario (capogruppo), realizza i lavori della categoria prevalente, mentre 
gli altri concorrenti, definiti mandanti, realizzano i lavori delle categorie scorporabili o i 
lavori superspecialistici non subappaltabili di cui all’art. 37, comma 11, del D.Lgs. n° 
163/’06), ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n°163/’06 e dell’art. 92, comma 3, del 
D.P.R. 207/2010, che, complessivamente, si qualifica per l’intero appalto e, in particolare, 
la suindicata Ditta concorrente rappresentata dal__ sottoscritt__, in qualità di 
__________________________________________________________, intende 
qualificarsi e partecipare alla procedura in oggetto, per la propria quota parte, in relazione 
al suindicato raggruppamento di imprese di tipo verticale, per le seguenti parti di 
lavorazioni previste in progetto: __________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________,  
 
   riunione di imprese 

 consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 del codice civile 
 GEIE 

di tipo misto [raggruppamento temporaneo di concorrenti nell'ambito del quale uno di 
essi, definito mandatario (capogruppo), realizza i lavori della categoria prevalente (che, a 
sua volta può essere costituito da un raggruppamento di imprese di tipo orizzontale), 
mentre gli altri concorrenti, definiti mandanti, realizzano i lavori delle categorie scorporabili 
o i lavori superspecialistici non subappaltabili di cui all’art. 37, comma 11, del D.Lgs. n° 
163/’06 (che, a loro volta, per ogni categoria di lavoro scorporabile o superspecialistica 
individuata ai sensi dell’Allegato A del D.P.R. 207/2010, possono essere costituiti da una 
riunione di imprese di tipo orizzontale], ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 6, ultimo periodo, 
del D.Lgs. n° 163/’06 e dell’art. 92, commi 2 e 3, del D.P.R. 207/2010 che, 
complessivamente, si qualifica per l’intero appalto e, in particolare, la suindicata Ditta 
concorrente rappresentata dal__ sottoscritt__, in qualità di __________ 
__________________________________________ intende qualificarsi e partecipare alla 
procedura in oggetto, per la propria quota parte, in relazione al suindicato raggruppa-
mento di imprese di tipo misto, per le seguenti parti di lavorazioni previste in progetto: 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________, 

 
la/il quale risulta: 
  già costituita/o prima della procedura da esperire per l’affidamento dei lavori in oggetto. 
ovvero, in alternativa: 
  da costituire solo dopo la procedura da esperire per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

qualora il soggetto concorrente in raggruppamento temporaneo di imprese di cui fa parte 
la suindicata Ditta concorrente rappresentata dal__ sottoscritt__ dovesse aggiudicarsi 
l’appalto dei lavori in parola, ai sensi dell’art. 37, comma 8, del D.Lgs. 12/04/2006, n° 163,  
dalle seguenti imprese raggruppate: (2) 
- Impresa qualificata come “mandataria” (impresa capogruppo): ____________ 

                                                           
2) Indicare le complete generalità di ciascuna impresa concorrente facente parte della riunione di imprese o del consorzio di concorrenti ex-

art.2602 del codice civile o del GEIE (denominazione o ragione sociale, sede legale, codice fiscale e tipologia dell’impresa: impresa 
individuale; società in nome collettivo o in accomandita semplice; altro tipo di società: S.r.l. – S.a.p.a. – Società cooperativa, etc. etc.). 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

_______________________________________________________________________
_________________________________________________________; 
- Impresa/e qualificata/e come “mandante/i”: ___________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
__________________________________________; 

      - Impresa/e qualificata/e come “mandante/i cooptate/i” (ai sensi dell’art. 92,  
      comma 5, D.P.R. 2070/2010): _____________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
__________________________________________________; 
 

-  AVVALIMENTO: ____________________________________________________________. 
 
-  Altro eventuale (specificare): ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
________________________________________________. 

 
 
Indica, ai fini dell’invio delle prescritte comunicazioni di cui all’Art. 76 del D. Lgs. 18.04.2006, n° 50 e 
ss.mm.ii. e dell’invio di eventuali altre comunicazioni inerenti la procedura, i seguenti recapiti3: 

a) Indirizzo Postale: Via ______________________________, n° civico _____, Cap. 
________, Comune ____________________; 

 
b) Indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC): 

__________________________________________; 
 

c) Fax n° ________________________, autorizzando espressamente la Stazione Appaltante 
all’utilizzo di tale mezzo per l’invio di dette comunicazioni. 

 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n° 445), consapevole del fatto che, in caso di 
mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’articolo 76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e 
dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per 
le procedure relative agli appalti pubblici, 
 

DICHIARA 
in relazione alla partecipazione alla procedura di cui in oggetto: 

Opzione 1)  
 di essere l’unico titolare effettivo dell’operatore economico sopra indicato 

Opzione 2)  
 di essere titolare effettivo dell’operatore economico unitamente a:  

(ripetere le informazioni sottoindicate per ciascuna persona fisica individuata come 
titolare effettivo)  
Cognome  Nome  

 

Nato/a a  Prov.  Il    
 

Codice Fiscale  
 

Residente nel Comune di  Prov.  
 

all’indirizzo  Cap  
 

Telefono  Fax  e-mail  
 

                                                           
3 INDICARE OBBLIGATORIAMENTE TUTTI I RECAPITI RICHIESTI 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

PEC  C.F  P. IVA  

Opzione 3)  
 di non essere il titolare effettivo;  

il\i titolare\i effettivo\i dell’operatore economico è\sono di seguito indicato\i: 
(ripetere le informazioni sottoindicate per ciascuna persona fisica individuata come 
titolare effettivo)  
Cognome  Nome  

 

Nato/a a  Prov.  Il    
 

Codice Fiscale  
 

Residente nel Comune di  Prov.  
 

all’indirizzo  Cap  
 

Telefono  Fax  e-mail  
 

PEC  Codice 
fiscale 

 P. IVA  

Opzione 4)  
(NB: tale scelta è riservata ai soli casi in cui vi sia assenza di controllo o di 
partecipazioni rilevanti nell’impresa)  

 che non esiste un titolare effettivo dell’impresa dal momento che (specificare la 
motivazione: impresa quotata/impresa ad azionariato diffuso/ecc.)  
__________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________, 
per cui i titolari effettivi sono individuati nelle persone fisiche titolari di poteri di 
amministrazione o direzione dell’impresa di seguito indicate:  
(ripetere le informazioni sottoindicate per ciascuna persona fisica individuata come 
titolare effettivo, compreso il dichiarante se quest’ultimo è individuabile quale titolare 
effettivo per effetto dell’assenza di controllo o di partecipazioni rilevanti) 
Cognome  Nome  

 
Nato/a a  Prov.  Il    

 
Codice Fiscale  

 
Residente nel Comune di  Prov.  

 
all’indirizzo  Cap  

 

Telefono  Fax  e-mail  
 

PEC  Codice 
fiscale 

 P. IVA  

 
a) Requisiti di ordine generale: 
1) l’assenza nei propri confronti, ai sensi dell’articolo 94 — comma 1 — del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 «Codice dei Contratti Pubblici», di condanna con sentenza definitiva o decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’articolo 444 del codice di procedura penale  per uno dei seguenti reati:  

a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale oppure delitti 
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis oppure al fine 
di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 
consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del testo unico delle leggi in materia di disciplina 
degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati 
di tossicodipendenza, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 
309, dall'articolo 291-quater del testo unico delle disposizioni legislative in materia 
doganale, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

dall'articolo 452-quaterdieces del codice penale, in quanto riconducibili alla partecipazione 
a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 
2008/841/GAI del Consiglio dell’Unione europea, del 24 ottobre 2008; 

b)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 
322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 
2635 del codice civile; 

c)  false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 
d)  frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari 

delle Comunità europee, del 26 luglio 1995; 
e)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
f)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi 

di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto 
legislativo 22 giugno 2007, n. 109; 

g)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

h)  ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione. 

2) l’insussistenza, ai sensi dell’articolo 94 — comma 2 — del Codice, di ragioni di decadenza, di 
sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 
mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo codice. Resta fermo quanto previsto dagli 
articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, 
con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia.   
Barrare la casella del caso che ricorre 
3A)  di non avere commesso, ai sensi dell’articolo 94 — comma 6 — del Codice, violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo 
la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 
3B)  di avere commesso, ai sensi dell’articolo 94 — comma 6 — del Codice, violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo 
la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti ma di avere ottemperato ai miei 
obblighi: 
  pagando ovvero impegnandomi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi
 previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, 
  in quanto il debito tributario o previdenziale è comunque integralmente estinto, e 
 l’estinzione, il pagamento o l'impegno si sono perfezionati anteriormente alla scadenza del 
 termine di presentazione dell’offerta. 
Barrare la casella del caso che ricorre 
4A)  di non avere commesso, ai sensi dell’articolo 95 — comma 2 — del Codice gravi violazioni 
non definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi 
previdenziali secondo quanto indicato nell’Allegato II.10 del Codice. 
4B)  di avere commesso, ai sensi dell’articolo 95 — comma 2 — del Codice gravi violazioni non 
definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi 
previdenziali secondo quanto indicato nell’Allegato II.10 del Codice ma di avere ottemperato ai miei 
obblighi: 
  pagando ovvero impegnandomi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi
 previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, 
  in quanto il debito tributario o previdenziale è comunque integralmente estinto, e 
 l’estinzione, il pagamento o l'impegno si sono perfezionati anteriormente alla scadenza del 
 termine di presentazione dell’offerta. 
 
Ai fini delle verifiche di cui alle suindicate lettere 3A, 3B, 4A e 4B indica i seguenti dati: 

 Ufficio Locale dell’Agenzia delle Entrate competente: 
i. Luogo e Indirizzo: ______________________________________________________________  
ii. numero di telefono: _____________, pec_________________________________________, fax 
_____________, e-mail: _____________________________________________________    



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

 
 Informazioni ai fini delle verifiche sulla regolarità contributiva previdenziale di soci e dipendenti 

(compilare sezione d’interesse): 
i. Posizione assicurativa INAIL: _______________________________________________ 
cod. identificativo: _______________________________________________________ 
sede competente: _______________________________________________________ 
ovvero 
ii. Posizione assicurativa INPS: _______________________________________________ 
cod. identificativo: _______________________________________________________ 
sede competente: _______________________________________________________ 
ovvero 
iii. Iscrizione altra cassa previdenziale: _________________________________________ 
cassa di appartenenza: ___________________________________________________ 
cod. identificativo: _______________________________________________________ 
Indirizzo: _____________________________________________________________   
 
5) l’insussistenza, ai sensi dell’articolo 94 — comma 5 — del Codice, come di seguito: 

a) che l'operatore economico da me rappresentato non è stato destinatario della sanzione 
interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 
231, o di altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, 
n. 81; 

b) che l'operatore economico da me rappresentato è in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili di cui all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 in quanto: 

 l’Impresa non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il Diritto al Lavoro 
dei Disabili ai sensi dell’Art. 17 della Legge 12.03.1999, n° 68, avendo alle 
dipendenze un numero di lavoratori inferiori a 15; 

ovvero 
 PER LE IMPRESE CHE OCCUPANO PIÙ DI 15 DIPENDENTI, l’impresa allega: 

   certificazione di cui all’art. 17 della legge 68/99, dalla quale risulta 
l’ottemperanza alle norme della suddetta Legge 
(qualora la medesima risalga a data antecedente a quella di invio della richiesta di Offerta/Preventivo di 

Spesa e comunque nel limite di 6 mesi, pena l’esclusione, la stessa deve essere accompagnata da una 
dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante che confermi la persistenza, ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi di cui alla legge 68/99, della situazione certificata dalla originaria attestazione dell’ufficio 

competente). 
   Autocertificazione ai sensi dell’Art. 15 della Legge 16.01.2003, n° 3 resa 
dal legale rappresentante dell’Impresa ai sensi della vigente normativa che confermi 
l’assolvimento degli obblighi di cui alla legge 68/99; 

c) ... Omissis... 
d) Che l'operatore economico da me rappresentato non è stato sottoposto a liquidazione 

giudiziale e non si trovi in stato di liquidazione coatta o di concordato preventivo e nei miei 
confronti non è in corso un procedimento per l’accesso a una di tali procedure, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 95 del codice della crisi di impresa e dell'insolvenza, di 
cui al decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, dall’articolo 186-bis, comma 5, del regio 
decreto 16 marzo 1942, n. 267 e dall'articolo 124 del presente codice. 

e) l'operatore economico da me rappresentato non è stato iscritto nel casellario informatico 
tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle 
procedure di gara e negli affidamenti di subappalti;  

f) l'operatore economico da me rappresentato non è stato iscritto nel casellario informatico 
tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del 
rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione. 
 

6) di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento di appalti 
pubblici previste dall’articolo 95 del Codice e in particolare: 

a) che nei miei confronti non sussistono gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque 
mezzo adeguato, alle norme in materia di salute e di sicurezza sul lavoro nonché agli 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#2019_014_095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#2019_014_095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1942_0267_186-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#1942_0267_186-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#124


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e 
nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate nell’allegato X alla 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014; 

b) che la partecipazione dell'operatore economico da me rappresentato non determina una 
situazione di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice non diversamente 
risolvibile; 

c) che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento 
dell’operatore economico da me rappresentato nella preparazione della procedura d'appalto 
che non possa essere risolta con misure meno intrusive; 

d) che non sussistono rilevanti indizi tali da far ritenere che la mia offerta sia imputabile ad un 
unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici 
partecipanti alla stessa gara; 

e) di non avere commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità, nel corso dell’esecuzione di appalti pubblici previste dall’articolo 98 del Codice e 
in particolare: 

 sanzione esecutiva irrogata dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato o da 
altra autorità di settore, rilevante in relazione all’oggetto specifico dell’appalto; 

 condotta dell'operatore economico che abbia tentato di influenzare indebitamente il 
processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a 
proprio vantaggio oppure che abbia fornito, anche per negligenza, informazioni false o 
fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o 
l'aggiudicazione; 

 condotta dell'operatore economico che abbia dimostrato significative o persistenti 
carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne 
hanno causato la risoluzione per inadempimento oppure la condanna al risarcimento del 
danno o altre sanzioni comparabili, derivanti da inadempienze particolarmente gravi o la 
cui ripetizione sia indice di una persistente carenza professionale; 

 condotta dell'operatore economico che abbia commesso grave inadempimento nei 
confronti di uno o più subappaltatori; 

 condotta dell'operatore economico che abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria di 
cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55, laddove la violazione non sia stata 
rimossa; 

 omessa denuncia all'autorità giudiziaria da parte dell'operatore economico persona 
offesa dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 
sensi dell’articolo 416-bis.1 del medesimo codice salvo che ricorrano i casi previsti 
dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. Tale circostanza 
deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei 
confronti dell'imputato per i reati di cui al primo periodo nell'anno antecedente alla 
pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del 
soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica 
procedente all'ANAC, la quale ne cura la pubblicazione; 

 contestata commissione da parte dell’operatore economico, ovvero dei soggetti di cui al 
comma 3 dell’articolo 94 di taluno dei reati consumati o tentati di cui al comma 1 del 
medesimo articolo 94; 

 contestata o accertata commissione, da parte dell’operatore economico oppure dei 
soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94, di taluno dei seguenti reati consumati: 

1) abusivo esercizio di una professione, ai sensi dell’articolo 348 del codice penale; 
2) bancarotta semplice, bancarotta fraudolenta, omessa dichiarazione di beni da 

comprendere nell’inventario fallimentare o ricorso abusivo al credito, di cui agli articoli 
216, 217, 218 e 220 del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267; 

3) i reati tributari ai sensi del decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74, i delitti societari di 
cui agli articoli 2621 e seguenti del codice civile o i delitti contro l’industria e il 
commercio di cui agli articoli da 513 a 517 del codice penale; 

4) i reati urbanistici di cui all’articolo 44, comma 1, lettere b) e c), del testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia, di cui al decreto del 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, con riferimento agli affidamenti 
aventi ad oggetto lavori o servizi di architettura e ingegneria; 

5) i reati previsti dal decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231. 
f) di non aver presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere;  
g) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 della legge 19 

marzo 1990, n. 55; 
h) di: [barrare una delle seguenti opzioni]: 

 non essere  stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 

codice penale aggravati ai sensi dell’art. 416-bis.1 del codice penale,  

 essere stato vittima di reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 

penale aggravati ai sensi dell’art. 416-bis.1 del codice penale, ed aver denunciato i 
fatti all’autorità giudiziaria; 

 essere stato vittima di reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 

penale aggravati ai sensi dell’art. 416-bis.1 del codice penale, e di non avere 
denunciato i fatti alla autorità giudiziaria, ricorrendo i casi previsti dall’articolo 4 — 
comma 1 , della legge n. 689/1981; 

 

l) di: [barrare una delle seguenti opzioni] 

 non essere  stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 

penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203,  

 essere stato vittima di reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, ed aver denunciato i fatti all’autorità 
giudiziaria; 

 essere stato vittima di reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, e di non avere denunciato i fatti alla 
autorità giudiziaria, ricorrendo i casi previsti dall’articolo 4 — comma 1 , della legge n. 
689/1981; 

m) di: [barrare una delle seguenti opzioni] 

  non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 Codice Civile con 

alcun soggetto partecipante alla gara e di aver formulato l’offerta autonomamente,  

  non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 

che si trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 
2359 del Codice Civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

  essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che 

si trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del 
Codice Civile e di aver formulato l’offerta autonomamente. 

 
b) Requisiti di idoneità tecnico-professionale 

che l’impresa è iscritta al registro delle Imprese presso la competente Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura [CCIAA] di 
_____________________________ con il n° ______________ a far data dal 
______________ per un’attività imprenditoriale ricomprendente i lavori oggetto 
dell’appalto 

 
c) Requisiti di partecipazione di capacità tecnica: 
 

 Che l’impresa è in possesso di attestazione di qualificazione rilasciato dalla SOA regolarmente 
autorizzata __________________________ (indicare il nominativo e gli estremi d’iscrizione 
dell’organismo certificante) in data ___________ (indicare la data del rilascio) col n° _________ 
(indicare il numero di attestazione) per le seguenti categorie e classifiche: 
______ Classifica _______ 
______ Classifica _______ 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

______ Classifica _______ (indicare le categorie e gli importi per i quali l’impresa è stata qualificata) 
- che le cariche sociali sono le seguenti: 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
 (indicare tutte le cariche sociali presenti nell’impresa, titolari, legali rappresentanti, direttori tecnici 
etc)” 
- che non sussistono annotazioni o provvedimenti assunti dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici che impediscano o limitino l’utilizzo della suddetta attestazione; 
 

o in alternativa 
 

 Che l’impresa è in possesso di attestazione di qualificazione rilasciato dalla SOA 
____________________________________________________    di cui si allega copia che si 
dichiara conforme all’originale, e che non sussistono annotazioni o provvedimenti assunti 
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  che impediscano o limitino l’utilizzo della 
suddetta attestazione; 
 

 Che l’impresa NON è in possesso di attestazione di qualificazione rilasciato da una SOA per la 
la categoria scorporata OS3, (strutture, impianti e opere speciali cd. “SIOS”) elencate dall’allegato 
II.12 al D.lgs. 36/2023 per cui 

  “non essendo in possesso della qualificazione per la categoria OS3, la scrivente 
subappalterà per intero la categoria OS3”; 

 
  trattandosi di lavorazioni di cui alla Categoria OS3 il cui importo è inferiore a 

150.000,00 euro, che l’Impresa è in possesso dei requisiti di qualificazione previsti 
dall’art. 28 dell’allegato II.12 al D. Lgs. 36/2023; 

 
 

DICHIARA, INOLTRE 
 

- di essere perfettamente edotto che la successiva fase del procedimento finalizzato all’affidamento 
del servizio, fatto salvo quanto previsto al punto 6) dell’Avviso di Indagine di Mercato, sarà attivata 
esclusivamente sulla piattaforma SardegnaCAT con invito esteso ai soggetti concorrenti, in numero 
pari a 10 che abbiano manifestato interesse con la presente procedura e risultino iscritti su detta 
piattaforma all’atto dell’attivazione della relativa procedura. Di essere perfettamente edotto che in 
caso di raggruppamento temporaneo di imprese l’invito, sulla piattaforma SardegnaCAT, sarà 
inoltrato esclusivamente al mandatario/consorzio/ausiliato in nome e per conto del 
costituito/costituendo raggruppamento; 
 
- di essere perfettamente edotto che la presente richiesta non costituisce proposta contrattuale e 
non comporta per il richiedente/i alcun diritto in ordine all'eventuale invito e/o aggiudicazione e non 
vincola in alcun modo il Comune di Sanluri, che sarà libero di interrompere in qualsiasi momento, 
per ragioni di sua esclusiva e competenza, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa; 
 
- di avere direttamente o con delega esaminato attentamente tutti gli elaborati progettuali, compreso 
il computo metrico estimativo e di essere a conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari 
suscettibili di influire sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i 
lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi remunerativi;  
 
- di autorizzare, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del 
Regolamento UE 2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli 
di cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, 
ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della 
partecipazione alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati dell’organismo 
appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli eventuali controinteressati che ne 
facciano legittima e motivata richiesta. 
 
Data ____________ 

PER L’IMPRESA 
 

________________________ 
firmato digitalmente 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
(ARTT. 13 E 14 REGOLAMENTO UE-GDPR) 

 
Il Comune di Sanluri tutela la riservatezza dei dati personali e garantisce ad essi la necessaria 
protezione da ogni evento che possa metterli a rischio di violazione. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del 
Regolamento Europeo n° 2016/679 ed in relazione alle informazioni di cui si entrerà in possesso, ai 
fini della tutela delle persone e altri soggetti in materia di trattamento dei dati personali, si informano 
gli interessati che:  

Titolare del trattamento 
Il titolare del trattamento è il Comune di Sanluri rappresentato dal Sindaco protempore Dr. Alberto Urpi. 

Il Comune di Sanluri ha nominato come Data Protection Officer (DPO) o Responsabile Protezione 
Dati (RPD) la società Information & Security SRLS partita - IVA 01618090912 – Riferimenti per il 
contatto: informationandsecurity@pec.it, mail pfsinatra@informationandsecurity.it, Tel. 
07841827093 

Finalità del trattamento dei dati 
I dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per l’espletamento delle funzioni direttamente connesse al 
procedimento amministrativo per il quale sono richiesti. 

Modalità di trattamento 
I dati forniti saranno trattati presso le sedi comunali con modalità cartacea, informatica e/o telematica 
garantendo la più assoluta riservatezza, pertinenza e non eccedenza rispetto alle finalità di cui al punto 
2. 
I dati personali forniti, fatto salvo quanto previsto dalle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa, saranno conservati esclusivamente per i tempi imposti dalla normativa vigente. 

Conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati per le finalità di cui al punto 2 è obbligatorio, pena l’impossibilità di procedere con 
le attività connesse al servizio richiesto, al rilascio di certificazioni o provvedimenti, nonché alle 
procedure di incarico o affidamento. 

Fonte di provenienza dei dati 
I dati personali sono conferiti dall’interessato. Nell’espletamento delle funzioni di istruttoria connesse al 
procedimento amministrativo, in adempimento ad obblighi di legge, disposizioni regolamentari e 
comunitarie, potranno essere acquisiti ulteriori dati in possesso di altri soggetti ed enti pubblici.  

Comunicazione e diffusione dei dati 
I dati forniti non saranno oggetto di diffusione, tuttavia, se necessario, potranno essere comunicati ad 
altri enti pubblici e/o privati per esigenze di verifica e controllo delle dichiarazioni rese (sottoforma di 
autocertificazione) dai soggetti concorrenti, in adempimento di un obbligo previsto dalla legge, da un 
regolamento o dalla normativa comunitaria, ovvero per adempiere ad un ordine dell’Autorità Giudiziaria. 
Dei dati potranno venire a conoscenza i Responsabili di Servizio nonché i dipendenti e collaboratori del 
Comune, anche esterni, quali eventuali incaricati del trattamento.  
I dati personali sono comunicati, senza necessità di consenso dell’interessato, ai seguenti soggetti: 
a) ai soggetti nominati dal Comune di Sanluri quali Responsabili in quanto fornitori dei servizi relativi al 

sito web, alla casella di posta ordinaria e certificata. 
b) all’Istituto di Credito Bancario per l’accredito dei corrispettivi spettanti al soggetto concorrente 

affidatario dei Lavori. 
Diritti dell’interessato 

In ogni momento il soggetto concorrente nell’ambito del procedimento per l’affidamento dei servizi di cui 
trattasi potrà esercitare ai sensi degli artt. dal 15 al 22 del Regolamento UE n°2016/679 il diritto di: 
a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 
b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le 

categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il 
periodo di conservazione; 

c) ottenere la cancellazione dei dati; 
d) ottenere la limitazione del trattamento; 
e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, 

di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento 
senza impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA TECNICA - NR. 1562 DEL 17/10/2023RESPONSABILE: Dr. Ing. 
Pittiu Ignazio 
 

 

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la 
profilazione; 

h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli 
stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto 
alla portabilità dei dati; 

i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul 
consenso prestato prima della revoca; 

j) proporre reclamo a un’autorità di controllo: 
Garante per la protezione dei dati personali - Piazza Montecitorio, 121 00186 ROMA - fax (+39) 
06/696773785 - centr. tel. (+39) 06/696771 - Email garante@gpdp.it - PEC protocollo@pec.gpdp.it. 

 
Per motivi legittimi, le richieste per l’esercizio dei diritti possono essere inoltrate all’Ufficio Protocollo sito 
in Via Carlo Felice, 217 - 09025 Sanluri inviando una richiesta alla PEC del Comune di Sanluri: 
protocollo@pec.comune.sanluri.su.it. Gli interessati possono, altresì, contattare il responsabile della 
protezione dei dati (DPO) per tutte le questioni relative al trattamento dei loro dati personali e 
all’esercizio dei loro diritti derivanti dal procedimento di affidamento in appalto dei Lavori di cui trattasi ai 
sensi dell’art 38 comma 4 del GDPR. I contatti del DPO sono indicati al punto 2 della presente 
informativa. 
 
 
 
 

CONSENSO 
 
Io sottoscritto/a  
dichiaro di aver 
ricevuto l’informativa che precede, e alla luce del contenuto: 
 Esprimo il consenso 
 Non esprimo il 
consenso 

al trattamento dei miei dati personali inclusi quelli riconducibili a 
categorie particolari. 

 Esprimo il consenso 
 Non esprimo il 
consenso 

alla comunicazione dei miei dati personali ad enti pubblici e società 
di natura privata per le finalità indicate nell’informativa. 

 Esprimo il consenso 
 Non esprimo il 
consenso 

al trattamento delle categorie particolari dei miei dati personali così 
come indicati nell’informativa che precede. 

 

 
Data    

 
PER L’IMPRESA 

 
________________________ 

firmato digitalmente 
 

 

 

mailto:garante@gpdp.it
mailto:protocollo@pec.gpdp.it
mailto:protocollo@pec.comune.sanluri.su.it

		2023-10-17T10:04:17+0200
	PITTIU IGNAZIO




